
 
Základní škola T. G. Masaryka a Mateřská škola, 

Svatovítská 574, příspěvková organizace 
 

 

 

Vnitřní řád školní družiny 
Č. j.: 4ZS/157/2022    

Spisový znak: A. 14    

Platnost od: 01.09.2022 

Účinnost od 01.09.2022 

 

 

 

 

 

1. Úvodní ustanovení 

Školní družina (dále jen družina) je školským zařízením pro zájmové vzdělávání zřízené v souladu 

se zákonem 561/2004 Sb., O předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání a vyhláškou 74/2005 Sb., O zájmovém vzdělávání. 

Hlavním posláním družiny je zabezpečení zájmového vzdělávání formami pravidelné 

výchovné, vzdělávací a zájmové činnosti uvedenými ve školním vzdělávacím programu ve 

dnech školního vyučování a popř. školních prázdnin, a to především pro účastníky přihlášené 

k pravidelné denní docházce. 

2. Provoz družiny 

Provoz školní družiny se svými specifickými podmínkami liší od provozu jednotlivých tříd. 

Tento vnitřní řád doplňuje vnitřní řád školy tak, aby provoz družiny vyhovoval především z 

hlediska bezpečnosti žáků při jejich pobytu ve škole. 

K činnosti školní družiny je využívána jedna družinová třída a dvě školní třídy. V družině 

pracují tři vychovatelky. 

Zápis k docházce do družiny: Žáci jsou přijímáni k docházce v souladu se Směrnicí k přijetí 

žáků do školní družiny na jeden školní rok. 



Odhlášení žáka z pravidelné docházky do družiny a z pravidelné docházky do zájmových 

útvarů provádějí zákonní zástupci výhradně písemnou formou. 

Příchod dětí do družiny: Po skončení vyučování v 11:40 odvádějí příslušní učitelé děti do 

školní družiny a předají je vychovatelce. Děti ze školní družiny, které končí vyučování ve 

12:35 hod. odvádí na oběd vyučující. Ranní družina začíná v 6:30 hod. a končí v 7:40 hod. 

Odpolední družina končí v 16:00 hodin. 

Rekreační činnost a vycházky: V době od 13:00 do 14:30 hod., kdy probíhá rekreační 

činnost, či vycházky a děti pobíhají mimo budovu školy, nemohou odcházet domů. 

Vybírání poplatků za družinu: Poplatky za družinu jsou zasílány na účet školy. 

Číslo účtu školy : 484771329/0800 

Variabilní symbol: 60212 

Do poznámky uvést jméno, příjmení žáka a třídu. 

Evidence dokumentace je vedena prostřednictvím přihlášky k docházce do školní družiny, 

přehledu výchovně vzdělávací práce. 



Postup při nevyzvednutí žáka z družiny: 

Vychovatelka vyčká s žákem 15 minut po ukončení provozní doby zařízení  ( 16:00 hod.), pak 

vyzkouší varianty kontaktů, uvedené na zápisním lístku žáka. Jestliže nebude kontakt navázán 

Do 16:20 hod., bude tato skutečnost nahlášena na nejbližší služebnu Městské policie a 

následně oddělení sociálně právní ochrany dětí magistrátu  města. Všechny náklady spojené s 

péčí o dítě po ukončení provozu zařízení nesou zákonní zástupci žáka. Opakované 

nevyzvednutí dítěte bude považováno za hrubé porušení Školního řádu a Vnitřního řádu 

školní družiny. 

3. Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců 

Na žáky a zákonné zástupce se vztahuje školní řád. Vnitřní řád upravuje zejména práva a 
povinnosti žáků a zákonných zástupců vzhledem ke specifickým podmínkám zájmového 
vzdělávání. 

Žáci a zákonní zástupci mají právo: 

• Na vzdělávání a školské služby podle školského zákona dle podmínek Školního 
vzdělávacího programu školní družiny. 

• Žáci mají právo účastnit se všech činností a aktivit družiny.  

• Na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání a vzdělávání svého dítěte.  

• Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, 

přičemž vyjádřením žáků musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni 

vývoje. 

Povinnosti žáků: 

• Dodržovat Školní řád, Vnitřní řád školní družiny a předpisy a pokyny družiny k ochraně 

zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámení. 

• Plnit pokyny pedagogických pracovníků družiny vydané v souladu s právními předpisy a 

vnitřním řádem. 

• Řádně pečovat o své osobní věci, nenosit do družiny cenné věci, které nesouvisejí se 

zájmovým vzděláváním. Mobilní telefony používají jen v nutném případě tak, aby 

nerušily vzdělávání ostatních žáků. 

• Odcházet ze třídy a družiny jen s vědomím vychovatelky.  

• Při samostatném odchodu z družiny pečlivě uzamknout šatnu a klíč odevzdat příslušné 

vychovatelce. 

• Předložit neprodleně písemná sdělení zákonných zástupců určená družině.  

Povinnosti zákonných zástupců: 

• Informovat družinu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělání. 

• Oznamovat družině údaje uvedené v přihlášce, zejména aktuální telefonické kontakty a 

změny ve způsobu a čase odchodu žáka z družiny výhradně písemnou formou. 

• Respektovat, že vyzvednutím nebo samostatným odchodem žáka je pobyt žáka pro tento 

den ukončen. Není možný opakovaný návrat do družiny. 

• Zajistit stravování a pitný režim žáka vzhledem k jeho délce pobytu v družině.  

• Na vyzvání vedoucí vychovatelky družiny se osobně zúčastnit projednávání závažných 
otázek týkajících se vzdělávání žáka. 

• Zdržovat se v budově školy a jejich prostorách jen po dobu nezbytně nutnou k  



vyzvednutí a obléknutí žáka. Poté jsou povinni budovu školy a přilehlé prostory školy 
ihned opustit. 

• Respektovat provozní dobu družiny, zabezpečit vyzvednutí žáka z družiny do 16:40 
hod. 

Spolupráce se zákonnými zástupci 

• Vychovatelka je v kontaktu s třídní učitelkou a zákonnými zástupci. Úzce s nimi 
spolupracuje. 

• Začátkem školního roku na schůzce se zákonnými zástupci vychovatelka informuje 

zákonné zástupce o organizaci družiny, seznámí zákonné zástupce s nabídkou zájmových 

útvarů a vnitřním režimem oddělení. Seznámí je prokazatelně s Vnitřním 

řádem školní družiny a Vnitřním předpisem ředitelky školy pro úplatu za pobyt ve školní 
družině. 

• Zaměstnanci družiny se nadále zúčastňují během školního roku třídních schůzek, aby  
reagovali na případné podněty a připomínky zákonných zástupců, týkající se 
problematiky družiny. 

4. Bezpečnost a  žáků 

• Za bezpečnost žáků v družině odpovídá vychovatelka.  

• Žák nenosí do družiny nepatřičné předměty, které by mohly ohrozit kázeň nebo 
bezpečnost jeho i ostatních spolužáků. 

• Vychovatelka chrání žáky před všemi formami zneužívání a před kontaktem s narkotiky a 
psychotropními látkami. 

• Vychovatelka chrání žáky před fyzickým nebo psychickým násilím, nedbalým 
zacházením, před sociálně patologickými jevy. 

• Vychovatelka osobně přebírá žáky od třídní učitelky a zajišťuje tak bezpečné 
přechody žáků do školní družiny. V opačném případě předává žáky z ranní družiny 
třídní učitelce. 

• Žáci dbají na bezpečnost svoji i svých spolužáků. Případný úraz okamžitě oznámí 
vychovatelce. 

• V případě úrazu vychovatelka zajistí jeho ošetření. Pokud to zranění vyžaduje, zajistí 

lékařskou pomoc. Uvědomí rodiče a provede záznam do Knihy úrazů. 

• Větrání místnosti zajišťuje průběžně vychovatelka.  

• Žáci nesmí vylézat na parapety, stoly a židle.  

• S nůžkami a ostatními ostrými předměty pracují žáci pouze v přítomnosti 
vychovatelky. 

• Vychovatelka důrazně upozorní na nebezpečné předměty a části využívaných prostorů, 
řídí se provozním řádem. Dbá na pravidelnou kontrolu prostor a zařízení z hlediska jejich 
bezpečnosti. 

• Vychovatelka seznámí žáky s řádem školní družiny a dohlíží na dodržování jeho 
pravidel. 

• Na začátku školního roku i před jednotlivými prázdninami vychovatelka poučí žáky o 
jejich chování a dodržování základních principů BOZP. Termín poučení zapíše do 
přehledu výchovně vzdělávací práce. 



5. Zacházení s majetkem školy a školní družiny 

• Se zapůjčenými pomůckami, hračkami a materiálním vybavením družiny zachází žák 
opatrně a šetrně. 

• Není dovoleno manipulovat se školním zařízením v nepřítomnosti vychovatelky. Platí pro 
všechny prostory školy - herny, chodby, záchody apod. 

• Žáci šetrně zacházejí s nábytkem a celkovým vybavením učeben a heren. 

• Půjčování her a hraček probíhá s vědomím a svolením vychovatelky. 

• Každé poškození nebo závadu v herně (učebně) hlásí žák vychovatelce. V případě 

svévolného poškození majetku školy hradí škodu zákonný zástupce žáka. 

• Veškeré poškozování vnitřních a vnějších stěn budovy, nábytku a zařízení školní družiny 

bude posuzováno podle platných zákonů ČR - případné škody úmyslné nebo z nedbalosti 

uhradí žák prostřednictvím svých zákonných zástupců. 

• Při odchodu žáci uklidí hernu (učebnu), zvednou židle na lavice. 
• Během dne udržují žáci hernu, nebo učebnu v pořádku 

• Žáci družiny odkládají osobní majetek pouze na místa k tomu určená.  

• Žáci družiny si sami odpovídají za finanční hotovost, cennosti a drahé předměty 
(mobilní telefon, hodinky, kalkulačka a jiné), které mají u sebe, v aktovce a v oblečení 
odloženém mimo uzamčenou šatní skříňku nebo školní šatnu, popř. místo k uložení 
určené. 

• Družina odpovídá za ztrátu těchto věcí jen v případech, že tyto byly odcizeny 
prokazatelně násilným způsobem z uzamčené šatní skříňky nebo šatny nebo byly-li 
svěřeny do úschovy vychovatelce školní družiny. 

• Žák je povinen ohlásit jakoukoliv ztrátu věcí nebo peněz bezprostředně po zjištění 
vychovatelce školní družiny. Záci jsou povinni dbát na dostatečné zajištění svých 
osobních věcí. 



Charakteristika školní družiny 

Školní družina - důležitý výchovný partner rodiny a školy 
- piní vzdělávací cíle, rozvíjí specifické nadání dětí 
- pomáhá dětem překonávat jejich handicapy 

- má důležitou roli v prevenci negativních sociálních jevů 
- rozvíjí důležité osobní a sociální kompetence 

Program usiluje o vytváření zdravé osobnosti, odolné vůči negativním vlivům, která bude znát svou cenu, 
najde své místo ve zdravé sociální skupině. 

Cíl: Připravit jedince pro život ve stávající společnosti a prostřednictvím volnočasových aktivit ho 
vybavit žádoucími vědomostmi, dovednostmi a postoji. 

Školní družina je místem pro: 

• zájmové vyžití dětí 

• regeneraci sil dětí po vyučování 
• rozvíjení tvořivosti 

• posilování sebevědomí 

• radost 

• komunikaci vychovatelek a rodičů (poskytovat rodičům informace o činnosti ŠD, o 
připravovaných akcích a jiné) 

Podmínky pro činnost: 

• inspirující, nestresující prostředí 

• účelově vybavené prostory školní družiny s možností Icreativnfflo uzpůsobení 
• pracovní koutky, hrací prostor 

• možnost využívání prostor školy - tělocvična, sál 
- počítačová učebna 
keramická dílna 
cvičná kuchyňka 
TV, video 
hřiště 

koutek se stolem na stolní tenis 
vhodné okolí školy — park Štěpánka 

Činnost a výchovné působení vychovatelek v jednotlivých odděleních vychází z požadavků pedagogiky 
volného času (ovlivňování volného času, nabídka alternativních aktivit, nabídka pomůcek, her). Podstatný je 
požadavek dobrovolnosti, aktivity, požadavek seberealizace, zajímavosti a zájmovosti, pestrosti a přitažlivosti. 

Výchovné programy se zaměřují na tyto základní oblasti: 

• Výchova ke zdravému životnímu stylu 

• Posilování komunikačních dovedností 
• Odpovědnost za své chování 

• Ovládáni negativních citových reakcí 

• Poznání sebe samého a uplatnění se ve skupině 
• Formování životních postojů 

• Nacházení nových vazeb a souvztažnosti mezi již získanými poznatky z vyučování 
• Člověk a jeho svět 
• Člověk a svět práce 

• Umění a kultura 

Dětem je také umožněno docházka do zájmových kroužků, které organizuje škola: 
• keramický kroužek 

• hra na kytaru, flétnu, klavír 

• pohybové hry 

• anglický jazyk 

• kroužek dovedných rukou 
• výuka na PC 

• aerobik 


